PELA TRANSPARÊNCIA E BOA APLICAÇÃO DOS RECURSOS PÚBLICOS.

Av. Domingos Camerlingo Caló, nº 2.300 – Loteamento Domingos Garcia – CEP 19.905-136 – Ourinhos/SP

Tel: (14) 3322 3092 - E-mail: ourinhos@osbrasil.org.br
1

Ofício n° 046/2019                                                                                Ourinhos/SP, 22 de abril de 2019.

Excelentíssimo Senhor
Lucas Pocay Alves da Silva
Prefeito Municipal de Ourinhos SP

Assunto: Informações sobre o Pregão Presencial nº 52/2019

O Observatório Social do Brasil – Ourinhos¹, na rotina do cumprimento de
seus objetivos e em acompanhamento ao Pregão Presencial nº 52/2019, Processo nº 581/2019,
onde objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOTELARIA, a qual
vimos por meio deste solicitar de V. Exa. as informações a saber:

1- Num comparativo com os anos anteriores da atual gestão, se observou

que em 2017 não teve licitação com a descrição do referido objeto, em
2018 foram apenas 228 diárias de hospedagens num valor total
orçado em R$ 30.325,86 e vencido por R$ 24.285,00. Contudo, neste
ano a estimativa foi de 648 diárias de hospedagens e num valor inicial
orçado de R$ 99.542,61. O que justifica este aumento significativo de
hospedagens?

2- Solicitamos o cronograma detalhado das Secretarias interessadas a

qual farão uso deste objeto de forma que sejam descritos a quantidade
de hóspedes por secretaria que farão uso destas hospedagens e para a
participação de que Evento que será realizado pela Prefeitura
Municipal de Ourinhos.

Vale ressaltar que a transparência na administração pública, tem como

núcleo jurídico, o Princípio da Transparência, previsto constitucionalmente no caput do artigo 37.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de

garantir a qualidade na aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo
Observatório Social do Brasil – Ourinhos.

Atenciosamente,

Euríco Aparecido Rodrigues
Presidente Observatório Social do Brasil – Ourinhos